
           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17       ROMÂNIA
        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80            JUDEŢUL  MARAMUREŞ
        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com       Consiliul Local al Orașului
        www.somcutamare.ro   ŞOMCUTA MARE   

HOTĂRÂRE NR. 56 / 2023

Privind rectificarea bugetului local al Orașului Șomcuta Mare

            CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare, întrunit în ședința extraordinară din data
de 11.05.2023, 

Având  în  vedere  proiectul  de  hotărâre  inițiat  de  către  domnul  Primar,  Buda  Gheorghe  Ioan,
raportul de specialitate al Serviciului Economic din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare, prin care se
motivează necesitatea adoptării prezentei hotărâri,  referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta
Mare,

Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Șomcuta Mare,
Ținând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și

completările  ulterioare,  Actul  aditional  la  Contractul  de  finantare  nr.  C3I1B0122000048/27.02.2023,
incheiat  intre  Ministerul  Mediului,  Apelor  si  Padurilor  si  UNITATEA  ADMINISTRATIV
TERITORIALA ORAS SOMCUTA MARE,
             În temeiul  prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. a), art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a)   din
Ordonanței  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

Avizul Secretarului General al Orasului Somcuta Mare,
Adoptă prezenta,

       
H O T Ă R Â R E:

           Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Orașului Șomcuta Mare, după cum urmează:
I. In  baza  Actului  aditional  nr.  1  la  contractul  de  finantare  nr  C3I1B0122000048/27.02.2023,

Ministerul  Mediului,  Apelor  si  Padurilor,  prin  PNRR  ,  Pilonul  1.  Tranzitia  Verde,  Componenta  3-
Managementul  Deseurilor,  I.1 – Dezvoltarea,  Modernizarea si  completarea sistemelor  de management
integrat  al  deseurilor  municipate  la  nivele  de  orase/comune  sau  judet,  Subinvestitia  i.1.  B.
CONSTRUIREA DE INSULE ECOLOGICE DIGITALIZATE, titlul apel : PNRR/2022/C3/S//I.1.B, in
valoare initiala de 351.252,30 lei se suplimenteaza, valoarea cu suma de 140.500,92 lei (valoarea fara
TVA = 118.068 lei la care se adauga TVA aferent cheltuielilor eligibile de 22.432,92 lei) in urma
actualizarii costului unitar eligibil, rezultand valoarea actualizata de 632.254,14 lei.

In aces sens se majoreaza veniturile la cod indicator :
21A428901 Fonduri din imprumut rambursabil cu suma de 118,07 mii lei;
21A428903 Sume aferente TVA cu suma de  22,43 mii lei;

Cu suma de 140,50 mii lei se majoreaza cheltuielile de la capitolul 74.02 salubritate si
gestiune deseurilor, sub cap 74.02.05.01 Salubritate,

Page 1 of 2

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17       ROMÂNIA
        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80            JUDEŢUL  MARAMUREŞ
        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com       Consiliul Local al Orașului
        www.somcutamare.ro   ŞOMCUTA MARE   

 Titlul  XIII  „  Proiecte  cu  finanțare  din  sumele  aferente  componentei  de  împrumut  a
PNRR”,  pentru  obiectivul  de  investitie:  CONSTRUIREA  DE  INSULE  ECOLOGICE
DIGITALIZATE IN ORASUL SOMCUTA MARE, COD PROIECT C3 I1B 0122000048,  pe
urmatoarele articole bugetare:

 Fonduri din împrumut rambursabil’  art 61.01 cu suma de 118,07 mii lei

 „Sume aferente TVA”, art.61.03 cu suma de 22,43 mii lei
           Art. 2. După rectificare, bugetul de venituri și cheltuieli prezintă la venituri un total de: 76.398,90

mii lei, iar la cheltuieli, un total de 76.457,87 mii lei.
Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituției Prefectului – Maramureș,
- Domnului Primar al Orașului Șomcuta Mare,
- Serviciul Economic din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare,
- Prin afișare.

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     ȘOMCUTA MARE                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE

             CIOLTEA DRAGOMIR SORIN                       11.05.2023                                         SECRETAR GENERAL

                                                                                                                             TOMA ALIN FLORIN

Cvorum: 13  consilieri prezenți, Pentru : 13  voturi, Împotrivă : 0  voturi,  Abțineri : 0  voturi 

Page 2 of 2

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/

	Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17 ROMÂNIA Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80 JUDEŢUL MARAMUREŞ E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com Consiliul Local al Orașului
	www.somcutamare.ro ŞOMCUTA MARE

